Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000
Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

E-mail: gabinete@lucasparaty.com.br

VEREADOR LUCAS CORDEIRO

MOÇÃO DE REPÚDIO

Exmo. Sr. Paulo Sérgio Conceição dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Paraty

À Câmara Municipal de Paraty, obedecendo às disposições regimentais e após
aprovação pelos Vereadores em Sessão Plenária, seja constada nos anais desta Casa
Legislativa, MOÇÃO DE REPÚDIO à Proposta de Emenda à Constituição nº 3 de 2022,

conhecida como “PEC das Praias”.

A respectiva moção é necessária pois, de acordo com a redação da Proposta, os

terrenos marítimos, pertencentes hoje à Marinha, poderão ser cedidos à União, aos
Estados e aos Municípios, de acordo com os critérios descritos no texto. Isso abre
margem para a venda das terras aos setores imobiliários, causando prejuízos ao

ecossistema e agravando as mudanças climáticas, sem contar a possível

obstaculização do acesso ao mar por turistas e moradores.

É sabido que, em nossa cidade, temos um caso flagrante que ilustra essa
realidade distópica: o Condomínio Laranjeiras, que atravanca a livre circulação de
moradores das comunidades tradicionais da Praia do Sono e da Ponta Negra. Por isso,

este mandato manifesta sua total rejeição à PEC das Praias, a fim de combater esse

problema e evitar que situações similares se espalhem por toda a costa brasileira.

Sala das Sessões,

Paraty – RJ, 10 de junho de 2024.

Autor

LUCAS CORDEIRO

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

http://www.paraty.rj.leg.br/

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003900390039003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 07/06/2024 16:29

Checksum: A9620C513EEAC666EBEDA3D7C9024E06A9E8C69CE6A8BB6B5C2E72E713214828

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.